ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

                              CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO CABRAIS

1

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

VEREADORES DE NOVO CABRAIS/RS.

AUTORIA: Valério Enzo Lawall

BANCADA DO PP

ASSUNTO: MOÇÃO Nº 05/2025

O Vereador que está subscreve, após os trâmites regimentais, requer a
Vossa Excelência que, após aprovação em Plenário, seja encaminhada a
presente MOÇÃO DE APLAUSO ao Recanto dos Plátanos e ao seu idealizador,
Moisés Puntel, pela criação e implantação de um novo ponto turístico de grande
relevância para o município de Novo Cabrais.

O vereador manifesta seus cumprimentos a essa significativa contribuição
para o fortalecimento do turismo em nossa cidade, que reflete o impacto positivo
do Recanto dos Plátanos, um espaço cuidadosamente desenvolvido por Moisés
Puntel com recursos próprios, sem apoio financeiro de entes públicos, mas com
grande dedicação e esforço pessoal.

O Recanto dos Plátanos é um exemplo de empreendedorismo e visão,
pois, além de ser um local de lazer e convivência, se tornou um atrativo turístico
de grande potencial futuro, que alia o encanto da arquitetura tradicional alemã e
italiana à beleza natural da região. O local, que vem se destacando por sua
imponência e tranquilidade, conta com diversos elementos que atraem visitantes,
proporcionando um ambiente de paz e contemplação, com uma vista panorâmica
belíssima que agrega valor ao nosso município. Moisés também buscou a
construção de uma estátua de um Cristo de aproximadamente 8 metros de
altura, para atração de turistas através da religiosidade.

A criação desse ponto turístico é uma ação que, certamente, trará
benefícios para a cidade, tanto no aumento do fluxo de visitantes quanto na
valorização do nosso patrimônio cultural e natural. A obra, que teve custo
integralmente bancado por Moisés Puntel, representa um investimento em nossa
cidade e no bem-estar de todos os moradores e turistas que buscam conhecer
as belezas naturais e culturais de Novo Cabrais.

Diante disso, o vereador reconhece o esforço e a dedicação de Moisés
Puntel, que, com seu projeto, já tem contribuído para o fortalecimento do turismo
local e para o crescimento da nossa cidade. Assim, requer-se que a presente
Moção de Aplauso seja encaminhada a Moisés Puntel na criação e implantação
deste ponto turístico, destacando a importância do trabalho realizado para o
desenvolvimento de Novo Cabrais.
                                                                           Sala de Sessões, 04 de abril de 2025.

Ver. Valério Enzo Lawall